Original ohne Siegel und Schnüre. Vol. I n. 14.

3. Ungedruckte Urkunden.

A.

1251. Juli 27. Thoreyda.

Bischof Nicolaus von Riga überträgt auf den Probst und das Capitel von Riga seine Gerichtsbarkeit in Semgallen.

Original ohne Siegel und Schnur, mit Einschnitt für den Pergamentstreifen. Aelteste Dorsalnotiz: de banno in Semigallia. Fürstl. Czartoryskische Bibliothek in Krakau, Vol. I n. 4 (oben Nr. 8).

Nicolaus diuina miseratione Rigensis episcopus omnibus hanc paginam uisuris gratiam in presenti et gloriam in futuro. Cum propter incommoditates innumeras singulas episcopatus nostri provincias per annos singulos personaliter

visitare et ipsis in spiritualibus iuxta debitum officii nostri prouidere non possumus, necessarium duximus et utile vices nostras per aliquas provincias iurisdictionis et dyocesis nostre, quas personaliter visitare non possumus, viris committere discretis, qui nouos in fide populos non solum a gentilitate reuocare, verum etiam in cordibus ipsorum verbum fidei et consuetudines ritus christiani dictis et factis domino cooperante valeant seminare. Scire itaque volumus tam presentes quam posteros, quod nos per totam prouintiam Semigallie, non solum in parte nostra, verum etiam in parte fratrum de domo Teuthonica et in partibus, que in ea ad diocesim nostram spectant siue spectare poterunt, bannum, sinodalia et omnem iusticiam archidiaconatus, quam archidiaconus iuste habere debet et potest, preposito et capitulo Rygensi exercendam perpetuo committimus ac prosequendam. Et ne in posterum a successoribus nostris dicto preposito et capitulo Rygensi de commissione tali questio indebite oriatur, presentem paginam sigilli nostri appensione roboratam ipsis dedimus in munimen. Datum in Thoreida anno graciae M. CC. LI VI Kl. Augusti.

B.

1268. April 5. o. O.

Erzbischof Albert von Riga übergiebt dem Suxe oder Nicolaus aus Littauen die von demselben der Kirche von Riga geschenkten Güter zu Lehen.

Original mit 7 Siegeleinschnitten, an 1—4 u. 7 Pergamentstreifen, an 1—4 Siegel: 1. das unkenntliche Siegel des Erzbischofs. 2. Ochsenkopf, Umschrift fehlt (Fürst von Mekelnburg). 3. S. Guncelini . . . Zweri . . . is. Drachen und Baum. 4. Maria und Thor. Capitulum . . . ens . . . lie. Fürstlich Czartoryskische Bibliothek in Krakau. Sz. I 9 (oben Nr. 17).

Albertus miseracione divina sancte Rigensis ecclesie archiepiscopus et tocius Liuonie, Estonie et Pruscie metropolitanus omnibus hoc scriptum uisuris salutem et bene-

diccionem a domino Ihesu Christo. Ut ea, que in tempore fiunt, per lapsum temporis in obliuionem minime dilabantur, patrocinio litterarum in memoria conservantur. Ea propter tam presentibus pateat quam futuris, quod Suxe siue Nicholaus nobilis de Lettowia de prouincia Nalsen gratia sibi inspirante diuina gentilitatis errore relicto ad regenerationis lauacrum omni fictione postposita conuolauit. Vt autem de ipsius fidei firmitate et erga ecclesiam dei de cordis ipsius puritate plenius eliqueret, omnem hereditatem suam in terris, nemoribus et in aquis, cultis et incultis, quam in prouincia Nalsen a progenitoribus suis noscitur possedisse, ad manus nostras et ad honorem beate uirginis in ecclesia nostra coram summo altari presentibus G. comite Zwerinensi et H. domino Mangnopolensi cum multa numerositate fidelium libere resignauit et postmodum tam pro se, quam pro fratre suo absente recepit a nobis in feudum, prestito nobis et ecclesie nostre fidelitatis publice sacramento. Nos autem sue deuocioni grato concurrentes assensu ac ipsum fauore beniuolo prosequentes ipsum cum omnibus ad se pertinentibus in protectionem sedis apostolice suscepimus et in nostram. Huius rei testes sunt: dominus G. illustris comes Zwerinensis, dominus H. Mangnopolensis cum ipsorum¹⁾ militibus, Johannes prepositus Rigensis cum toto capitulo nostro, fratres predicatorum et minores, de consulibus et burgensibus ciuitatis Rigensis multi, quorum omnium sigilla inferius sunt appensa. Actum anno domini M. CC. LXVIII in cena domini.

C.

1272 o. T. Thoreyda.

Albert, Erzbischof von Riga, schliesst mit dem Propst und dem Capitel von Riga einen Vergleich wegen Besitz der Hälfte des Landes Oppemele.

¹⁾ ipsorum übergeschrieben Or.

Original mit 5 Siegeln an Pergamentstreifen: 1. das des Erzbischofs, mit Rücksiegel, das einen stehenden Bischof ohne Umschrift zeigt. 2. Johannes dei gra Rigensis ppos. Stehender Geistlicher. 3. Ordensmeister, Fragment. 4. Predigerbrüder (eingepackt). 5. S. Custodis fratrum in Riga. Heilung des Lazarus. Fürstl. Czartoryskische Bibliothek in Krakau. Sz. I 12 (oben Nr. 19).

Albertus miseratione diuina sancte Rygensis ecclesie archiepiscopus et otocius Lyuonie, Estonie et Pruscie metropolitanus vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem et benedictionem a domino Ihesu Christo. Res digna sempiternae memorie commendari solet litterarum et hominum fidelium testimonio perhennari. Hinc est, quod presentes nosse uolumus et futuros, quod cum hactenus inter nos ex parte una et Io. prepositum et capitulum nostrum ex altera super medietate partis nostre in terra dicta Oppemele, que est pars quedam seu prouincia Semigallie, multipliciter litigatum fuerit, nobis quidem dicentibus, quod nichil iuris in predicta terra eis competere uideretur, de qua in litteris suis specialis mentio non fiebat, ipsis autem allegantibus ex aduerso, quod, cum in litteris suis super medietatis nostre in Semigallia donatione et confirmatione confectis predicta terra Oppemele, que pars Semigallie esse manifeste dinoscitur, expresse nullatenus inueniretur excepta, eadem ratione, qua eis ius competeret in prouincia maiori, competeret etiam in minori, cum sicut in contractibus plena, ita in beneficiis sit plenissima interpretatio facienda. Nunc tandem discretorum uirorum fratris W. magistri et fratrum de domo Theutonica, fratrum quoque predicatorum et minorum in Ryga, uasallorum nostrorum domini Ottonis et domini Alberonis in Thoreyda accedente consilio pro bono pacis et concordie inter nos et ipsos, qui sumus unum corpus in Christo, amplius roborande in hunc modum finem nobis placuit imponere questioni, scilicet ut tam ex prima, quam ex hac nostra donatione secunda predicti prepositus

et capitulum medietatem prefatam nostre partis de Öppe-
mele perpetuo habeant et habere debeant cum omnibus
iuribus et utilitatibus uniuersis, quos etiam nunc in posses-
sionem et proprietatem memorate medietatis admittimus et
admissos a nobis tenore presentium omnibus (!) publice
declaramus. Preterea pro deuota instantia et predictorum
omnium supplicatione benigna petitioni sue pium exhibere
uolentes assensum temporale iudicium, quod nobis in uilla
dicta Corbecule hactenus competebat, eis perpetuo conferi-
mus et presentis scripti patrocinio communimus. Actum in
Thoreydia (!) anno domini M. CC. LXX II. Huius rei testes
sunt, qui mediatores fuerunt: magister Walterus de domo
Theutonica cum pluribus fratribus suis, frater Adam prior
predicatorum, frater Ouo socius et confrater eiusdem, frater
Heinricus gardianus fratrum minorum, frater Conradus socius
et confrater eiusdem, dominus Otto dictus de Luneborch,
dominus Albero aduocatus, milites et uasalli nostri et plures
alii fide digni. In cuius rei testimonium sigillum nostrum
presentibus est appensum.

D.

1336. Sept. 27. Riga.

Vier Rigische Geistliche transsumiren zwei Urkunden
von 1259 betreffend Zeugenaussagen über die Grenzen von
Astierwe und Saleza.

Original mit 5 Pergamentstreifen, am 2. und 4. Siegel-
reste, in der Fürstlich Czartoryskischen Bibliothek in Krakau.
Sz. II 89 (oben Nr. 12, 13 u. 29).

Omnibus presens scriptum cernentibus Bernhardus de
Dolen, Johannes plebanus in Ninegalle et Hinricus de
Minda sacerdotes et vicarii perpetui sancte Rigensis ecclesie
necnon et Hermannus plebanus in Papendorp eiusdem Ri-
gensis dyocesis salutem in domino sempiternam. Litteras
infra scriptas non rasas, non abollitas, non cancellatas nec
in aliqua sui parte viciatas prospeximus diligenter tenorem,
qui sequitur, continentes:

H. dei gracia Curoniensis episcopus vniuersis hanc paginam inspecturis in virginis filio salutem: Litteras domini archiepiscopi sancte Rigensis ecclesie recepimus sub hac forma:

Venerabili in Christo confratri suo H. Curoniensi episcopo . . A. miseracione diuina sancte Rigensis ecclesie archiepiscopus salutem et fraterne dileccionis affectum. Cum inter nos et ecclesiam nostram ex parte vna et magistrum . . et fratres suos ex parte altera amicabiliter sit conuentum, quod causas, que inter nos versantur, presertim super terris et fluminibus, que Astierwe et Saleza nuncupantur, in nos debeatis assumere et per concordiam vel per iustitiam terminare, ne crassa et supina negligencia nobis valeat imputari, id quod de iure facere possumus et debemus, discrecioni vestre offerimus supplicantes, vt testes senes seu validinarios lite non contestata ad cautelam futuri temporis audiatis. Producimus enim vobis fratrem Johannem de Meydeborch canonicum Rigensem et Heinricum plebanum de Papendorpe, qui vidit et interfuit, vbi et quando facta est diuisio inter episcopum et fratres, quoniam et ipse H. terram, de qua agitur, nomine domini Alberti fratribus assignauit. Et quia senex est valde et debilis, bonum est ipsum quantocius audire, vt veritas elucescat. Preterea noueritis tenore presentium, quod in vos tamquam in mediatorem aut in iudicem consensimus, ratum habituri, quicquid per vos compositum vel transactum vel diiudicatum vel dilatatum fuerit, quod a vobis et parti, si qua fuerit, significamus aduersae. Datum in Thoreyda anno domini M. CC. LIX mense Julii.

Nos ergo presentium auctoritate litterarum preposito et priore Rigensibus assumptis viros supranominatos in palam vocantes fecimus iuratos testimonium veritatis perhibere sub hiis videlicet verbis. Dominus Hinricus ple-

banus de Papendorpe iuratus dixit, quod a tempore, quo sedit in parrochia Sontakela, vidit frequenter, quod Lyuones sine contradiccione habuerunt terminos suos usque in fluuium, qui dicitur Orwaguge, in quo ipse cum Lyuonibus sepe piscabatur et traxit cum eis sportas murenu- larum. Preterea audiuit eos assidue dicentes, quod termini eorum adhuc protenderentur vsque ad locum, qui dicitur Laddekeriste, similiter Salezam habuerunt ex utra- que parte in quieta possessione. Item dixit, quod magister Rodolfus de Nu, qui tunc magister fuerat in Wenda, et frater Helmericus ipsum, cum domino Theoderico de Rope induxerunt in bona, villas scilicet, que ante fratrum militie fuerant, et eo concambio receperunt, quod post- modum cederent episcopo Alberto, quarum villarum no- mina sunt hec: Gippe, Iovnathe, Ieie, Ale, Slauca, Saneke, Vuxuele, Zwregale, Metsene, Gulhana, Iazoa, Prebalge. Item dixit, quod postea eosdem fratres duxerunt, duxe- runt (!) eos ad villam, que dicitur Callia uilla, de Callia uilla duxerunt eos ad villam Balatea, cuius termini pertingunt in quodam angulo ad stagnum Astierwe et medietatem stagni optinuit dominus Theodericus de Rope et terram circum iacentem a fluuio Ledezen vsque ad Salezam, sicut prius habuerat. Item dixit quod in odium domini Baldewini quondam legati abstulerunt iidem fratres domino T. suam parthem (!) stagni cum terris circum iacentibus ad tria miliaria et cum stagno Kyriama. Postea tempore domini Mutinensis legati cum vellent deponere querimoniam, magister Volquinus et frater Helmericus iterum reddide- runt et postmodum abstulerunt. Iohannes de Meydeborch iuratus dixit, quod in castro Wenda sedit V. annis, ante- quam fundamentum castri poneretur, et quod nunquam vidit nec intellexit, quod fratres milicie, quorum ipse tunc frater erat, aliquo iure sibi Salezam vendicarent, et si homines eorum aliquando quasi furtim piscabantur in ea, aduocati domini episcopi Alberti recia eorum destruxe-

runt. Postmodum Heydenricus aduocatus episcopi Nicolai nunquam eis in Saleza aliquid iuris permisit. Dixit eciam, quod quidam potens Esto, qui violenter rapuerat gurgustrium a Lyuone, iidem gurgustrium dedit fratribus. Interrogatus, in quo esset loco, respondit nescio. Interrogatus, quantum sciret de Astierwe, respondit, quod nunquam suis temporibus fratres milicie quicquit sibi iuris usurparent in Astierwe, nisi quod aliquando aduocatus Heydenricus eis concessit piscari de gratia tantum cum hamis. Interrogatus, quo iure ipsi protenderent terminos suos ad istam partem Astierwe versus Lyuoniam et Letthiam, respondit, quod numquam suis temporibus hoc attemptassent.